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Según el cronograma de la convocatoria, los proponentes contaban con la oportunidad de presentar observaciones al 
Informe de Evaluación Económica hasta las 5.00 p.m. del día treinta (30) de noviembre de dos mil veintidós (2022), periodo 
durante el cual no se recibieron observaciones. 
 

6. ALCANCE AL INFORME DE EVALUACIÓN ECONÓMICA Y ASIGNACIÓN DE PUNTAJE (ORDEN DE 
ELEGIBILIDAD) 

 
En atención a la actualización del certificado de concentración de contratos expedida por Fiduciaria Popular S.A., y 
comunicada a los evaluadores el día 5 de diciembre de 2022, se pudo establecer que el proponente CONSORCIO C&E 
GUAJIRA cuenta con un contrato vigente celebrado con el P.A. FINDETER – ICBF INFRAESTRUCTURA 3-1-104600, 
adjudicado el 07 de octubre de 2022 adicional a los relacionados por las otras fiduciarias con el cual completa el tope 
máximo permitido en el numeral 2.1.4. de los términos de referencia. 
 
Conforme con el reporte señalado, el proponente CONSORCIO C&E GUAJIRA, de acuerdo con los certificados de 
concentración emitidas por Fiduciaria BBVA, Fiduprevisora S.A. y Fidupopular S.A., cuenta con los siguientes contratos 
adjudicados y/o vigentes, así: 
 

Fiduciaria BBVA: “COMPAÑÍA DE INGENIEROS CONSTRUCTORES SAS, es adjudicatario de las 
Convocatorias No. 3-1-102452-34-14-20-1460-01 (PAF-ATJAMUNDI-O-021-2022).” 
 
Fiduprevisora S.A.: “ELESCO SAS: (…) conforma el CONSORCIO 083, quien es adjudicatario de la convocatoria 
PAF-MEN3-O-083-2021 y Conforma el CONSORCIO 093, quien es adjudicatario de la convocatoria PAF-
ETCCARTAGENA-O-093- 2021.” 
 
Fiduciaria Popular S.A.: “El siguiente es el contrato derivado celebrado por el Patrimonio Autónomo con este 
tercero. P.A. FINDETER – ICBF INFRAESTRUCTURA 3-1-104600 - PAF-ATICBFO-077-2022-01 - CONSORCIO 
CCA-077” 

 
Es decir que el proponente CONSORCIO C&E GUAJIRA cuenta con los siguientes contratos reportados (1) PAF-
ATJAMUNDI-O-021-2022, (2) PAF-MEN3-O-083-2021 (3) PAF-ETCCARTAGENA-O-093- 2021 y (4) PAF-ATICBFO-
077-2022-01, razón por la cual incurre en la causal de concentración de contratos. Al respecto, el numeral 2.1.4. de los 
términos de referencia señala: 
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Al presente informe se anexa el alcance a la evaluación de las propuestas económicas que forman parte integral del mismo.  
 
Se da traslado al presente informe hasta el día siete (07) de diciembre de dos mil veintidós (2022) a las 5:00 p.m., 
para que los proponentes puedan formular observaciones al correo electrónico sedeseducativasatguajira@findeter.gov.co, 
según el cronograma de la convocatoria modificado por la Adenda No. 1. 

Para constancia, se expide el 6 de diciembre de 2022.  
 

PATRIMONIO AUTÓNOMO FINDETER – GUAJIRA EDUCATIVO 2019  
FIDUPREVISORA S.A. 

 











VERIFICACIÓN MÁXIMOS Y MÍNIMOS ETAPA 1

Valor antes de IVA 

(Presentado)

Valor antes de IVA 

Corregido
IVA (19%) 

VALOR TOTAL PRESENTADO 

(INCLUYE IVA)

VALOR TOTAL CORREGIDO 

(INCLUYE IVA)

VALOR MINIMO DEL 

DIAGNOSTICO

VALOR MÁXIMO DEL 

DIAGNOST CO

VERIFICACIÓN MÍNIMOS

DIAGNOSTICO

VERIFICACIÓN MÁXIMOS

DIAGNOSTICO

25.210.084 $ 25.210.084 00 $ 4.789.916 00 $ 30.000.000 00 $ 30.000.000 00 27.000.000 00$                           30.000.000 00$                   CUMPLE CUMPLE

En porcentaje Expresado en pesos En porcentaje Expresado en pesos

32,98% 32,98% 32 98% CUMPLE

27 98%  $                                 241.012.721 00 27 98%  $                                     241.012.721 00 

1 00%  $                                     8.613.750 00 1 00%  $                                         8.613.750 00 

4 00%  $                                   34.454.999 00 4 00%  $                                       34.454.999 00 

19 00%  $                                     6.546.450 00 19 00%  $                                         6.546.450 00 

 $                                 290.627.920,00  $                                     290.627.920,00 

VALOR MINIMO MEJORAMIENTO
VALOR MÁXIMO 

MEJORAMIENTO

VERIFICACIÓN MÍNIMOS

MEJORAMIENTO

VERIFICACIÓN MÁXIMOS

MEJORAMIENTO

A  $                              1.152.002.906,00 A  $                                  1.152.002.906 00 1.072.764.930 00$                      1.191.961.033 00$              CUMPLE CUMPLE

B  $                              1.191.961.033,00 B  $                                  1.191.961.033 00 

C  (B-A)  $                                   39.958.127,00 C  (B-A)  $                                       39.958.127 00 

D  C/B EXPRESADO EN % 3,35% D  C/B EXPRESADO EN % 3,35%

VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO OF CIAL 
VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

1.182.002 906,00$                               1.182.002.906,00$                                   1.099.764.930 00$                      1.221.961.033 00$              CUMPLE CUMPLE

SUBTOTAL VALOR DE DIAGNÓSTICOS

VERIFICACIÓN PROPUESTA ECONÓMICA

EJECUCIÓN DE DIAGNÓSTICOS Y OBRAS DE MEJORAMIENTO EN LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS OFICIALES DEL MUNICIPIO DE MAICAO, Y EL MEJORAMIENTO PARA LA NUEVA SEDE DE LA SECRETARIA DE 

EDUCACION DE MAICAO PRIORIZADAS Y VIABILIZADAS POR LA ENTIDAD TERRITORIAL CERITIFICADA DE MAICAO

CONSORCIO MAICAO 22

1. DIAGNÓSTICOS

DESCRIPCIÓN

VALOR DIAGNÓSTICOS

VERIFICACIÓN AIU

TOTAL AIU

Administración

Imprevistos 

 OFERTADO  CORREGIDO 

COSTO DIRECTO (ANTES DE  AIU e IVA sobre utilidad)  $                                                                                                     861.374.986 00  $                                                                                              861.374.986,00 

DESCUENTO EXPRESADO EN PESOS

(*)PORCENTAJE DE DESCUENTO EJECUCION (%)

 VALOR TOTAL DE LA OFERTA 

Observación: 

2. OBRAS DE MEJORAM ENTO EN LAS SEDES EDUCATIVAS OFICIALES

Utilidad

Valor IVA sobre la uti idad

VALOR COSTOS INDIRECTOS

VALOR OFERTADO EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO

 Incluye A U e IVA

PRESUPUESTO ESTIMADO EJECUCIÓN 

DE OBRAS DE MEJORAMIENTO



VERIFICACIÓN MÁXIMOS Y MÍNIMOS ETAPA 1

Valor antes de IVA 

(Presentado)

Valor antes de IVA 

Corregido
IVA (19%) 

VALOR TOTAL PRESENTADO 

(INCLUYE IVA)

VALOR TOTAL CORREGIDO 

(INCLUYE IVA)

VALOR MINIMO DEL 

DIAGNOSTICO

VALOR MÁXIMO DEL 

DIAGNOST CO

VERIFICACIÓN MÍNIMOS

DIAGNOSTICO

VERIFICACIÓN MÁXIMOS

DIAGNOSTICO

$ 25.000.000 $ 25.000.000 00 $ 4.750.000 00 $ 29.750.000 00 $ 29.750.000 00 27.000.000 00$                           30.000.000 00$                   CUMPLE CUMPLE

En porcentaje Expresado en pesos En porcentaje Expresado en pesos

32,98% 32,98% 32 98% CUMPLE

28 98%  $                                 246.330.000 00 28 98%  $                                     246.330.000 00 

1 00%  $                                     8.500.000 00 1 00%  $                                         8.500.000 00 

3 00%  $                                   25.500.000 00 3 00%  $                                       25.500.000 00 

19 00%  $                                     4.845.000 00 19 00%  $                                         4.845.000 00 

 $                                 285.175.000,00  $                                     285.175.000,00 

VALOR MINIMO MEJORAMIENTO
VALOR MÁXIMO 

MEJORAMIENTO

VERIFICACIÓN MÍNIMOS

MEJORAMIENTO

VERIFICACIÓN MÁXIMOS

MEJORAMIENTO

A  $                              1.135.175.000,00 A  $                                  1.135.175.000 00 1.072.764.930 00$                      1.191.961.033 00$              CUMPLE CUMPLE

B  $                              1.191.961.033,00 B  $                                  1.191.961.033 00 

C  (B-A)  $                                   56.786.033,00 C  (B-A)  $                                       56.786.033 00 

D  C/B EXPRESADO EN % 4,76% D  C/B EXPRESADO EN % 4,76%

VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO OF CIAL 
VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

1.164.925 000,00$                               1.164.925.000,00$                                   1.099.764.930 00$                      1.221.961.033 00$              CUMPLE CUMPLE

COSTO DIRECTO (ANTES DE  AIU e IVA sobre utilidad)  $                                                                                                     850.000.000 00  $                                                                                              850.000.000,00 

Valor IVA sobre la uti idad

SUBTOTAL VALOR DE DIAGNÓSTICOS

2. OBRAS DE MEJORAM ENTO EN LAS SEDES EDUCATIVAS OFICIALES

 OFERTADO  CORREGIDO 

VERIFICACIÓN PROPUESTA ECONÓMICA

EJECUCIÓN DE DIAGNÓSTICOS Y OBRAS DE MEJORAMIENTO EN LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS OFICIALES DEL MUNICIPIO DE MAICAO, Y EL MEJORAMIENTO PARA LA NUEVA SEDE DE LA SECRETARIA DE 

EDUCACION DE MAICAO PRIORIZADAS Y VIABILIZADAS POR LA ENTIDAD TERRITORIAL CERITIFICADA DE MAICAO

DAR ARQUITECTURA S.A.S.

1. DIAGNÓSTICOS

DESCRIPCIÓN

VALOR DIAGNÓSTICOS

VERIFICACIÓN AIU

TOTAL AIU

Administración

Imprevistos 

Utilidad

 VALOR TOTAL DE LA OFERTA 

Observación: 

VALOR COSTOS INDIRECTOS

VALOR OFERTADO EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO

 Incluye A U e IVA

PRESUPUESTO ESTIMADO EJECUCIÓN 

DE OBRAS DE MEJORAMIENTO

DESCUENTO EXPRESADO EN PESOS

(*)PORCENTAJE DE DESCUENTO EJECUCION (%)



VERIFICACIÓN MÁXIMOS Y MÍNIMOS ETAPA 1

Valor antes de IVA 

(Presentado)

Valor antes de IVA 

Corregido
IVA (19%) 

VALOR TOTAL PRESENTADO 

(INCLUYE IVA)

VALOR TOTAL CORREGIDO 

(INCLUYE IVA)

VALOR MINIMO DEL 

DIAGNOSTICO

VALOR MÁXIMO DEL 

DIAGNOST CO

VERIFICACIÓN MÍNIMOS

DIAGNOSTICO

VERIFICACIÓN MÁXIMOS

DIAGNOSTICO

$ 24.375.630 $ 24.375.630 00 $ 4.631.370 00 $ 29.007.000 00 $ 29.007.000 00 27.000.000 00$                           30.000.000 00$                   CUMPLE CUMPLE

En porcentaje Expresado en pesos En porcentaje Expresado en pesos

32,98% 32,98% 32 98% CUMPLE

25 98%  $                                 223.565.557 00 25 98%  $                                     223.565.557 00 

2 00%  $                                   17.210.589 00 2 00%  $                                       17.210.589 00 

5 00%  $                                   43.026.474 00 5 00%  $                                       43.026.474 00 

19 00%  $                                     8.175.030 00 19 00%  $                                         8.175.030 00 

 $                                 291.977.650,00  $                                     291.977.650,00 

VALOR MINIMO MEJORAMIENTO
VALOR MÁXIMO 

MEJORAMIENTO

VERIFICACIÓN MÍNIMOS

MEJORAMIENTO

VERIFICACIÓN MÁXIMOS

MEJORAMIENTO

A  $                              1.152.507.122,00 A  $                                  1.152.507.122 00 1.072.764.930 00$                      1.191.961.033 00$              CUMPLE CUMPLE

B  $                              1.191.961.033,00 B  $                                  1.191.961.033 00 

C  (B-A)  $                                   39.453.911,00 C  (B-A)  $                                       39.453.911 00 

D  C/B EXPRESADO EN % 3,31% D  C/B EXPRESADO EN % 3,31%

VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO OF CIAL 
VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

1.181.514.122,00$                               1.181.514.122,00$                                   1.099.764.930 00$                      1.221.961.033 00$              CUMPLE CUMPLE

SUBTOTAL VALOR DE DIAGNÓSTICOS

VERIFICACIÓN PROPUESTA ECONÓMICA

EJECUCIÓN DE DIAGNÓSTICOS Y OBRAS DE MEJORAMIENTO EN LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS OFICIALES DEL MUNICIPIO DE MAICAO, Y EL MEJORAMIENTO PARA LA NUEVA SEDE DE LA SECRETARIA DE 

EDUCACION DE MAICAO PRIORIZADAS Y VIABILIZADAS POR LA ENTIDAD TERRITORIAL CERITIFICADA DE MAICAO

DRV INGENIERÍA S.A.S.

1. DIAGNÓSTICOS

DESCRIPCIÓN

VALOR DIAGNÓSTICOS

2. OBRAS DE MEJORAM ENTO EN LAS SEDES EDUCATIVAS OFICIALES

 OFERTADO  CORREGIDO 

COSTO DIRECTO (ANTES DE  AIU e IVA sobre utilidad)  $                                                                                                     860.529.472 00  $                                                                                              860.529.472,00 

VERIFICACIÓN AIU

TOTAL AIU

Administración

Imprevistos 

DESCUENTO EXPRESADO EN PESOS

(*)PORCENTAJE DE DESCUENTO EJECUCION (%)

 VALOR TOTAL DE LA OFERTA 

Observación: 

Utilidad

Valor IVA sobre la uti idad

VALOR COSTOS INDIRECTOS

VALOR OFERTADO EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO

 Incluye A U e IVA

PRESUPUESTO ESTIMADO EJECUCIÓN 

DE OBRAS DE MEJORAMIENTO



VERIFICACIÓN MÁXIMOS Y MÍNIMOS ETAPA 1

Valor antes de IVA 

(Presentado)

Valor antes de IVA 

Corregido
IVA (19%) 

VALOR TOTAL PRESENTADO 

(INCLUYE IVA)

VALOR TOTAL CORREGIDO 

(INCLUYE IVA)

VALOR MINIMO DEL 

DIAGNOSTICO

VALOR MÁXIMO DEL 

DIAGNOST CO

VERIFICACIÓN MÍNIMOS

DIAGNOSTICO

VERIFICACIÓN MÁXIMOS

DIAGNOSTICO

$ 25.000.000 $ 25.000.000 00 $ 4.750.000 00 $ 29.750.000 00 $ 29.750.000 00 27.000.000 00$                           30.000.000 00$                   CUMPLE CUMPLE

En porcentaje Expresado en pesos En porcentaje Expresado en pesos

32,90% 32,90% 32 98% CUMPLE

26 90%  $                                 236.675.284 00 26 90%  $                                     236.675.284 00 

1 00%  $                                     8.798.338 00 1 00%  $                                         8.798.338 00 

5 00%  $                                   43.991.689 00 5 00%  $                                       43.991.689 00 

19 00%  $                                     8.358.421 00 19 00%  $                                         8.358.421 00 

 $                                 297.823.732,00  $                                     297.823.732,00 

VALOR MINIMO MEJORAMIENTO
VALOR MÁXIMO 

MEJORAMIENTO

VERIFICACIÓN MÍNIMOS

MEJORAMIENTO

VERIFICACIÓN MÁXIMOS

MEJORAMIENTO

A  $                              1.177.657.502,00 A  $                                  1.177.657.502 00 1.072.764.930 00$                      1.191.961.033 00$              CUMPLE CUMPLE

B  $                              1.191.961.033,00 B  $                                  1.191.961.033 00 

C  (B-A)  $                                   14.303.531,00 C  (B-A)  $                                       14.303.531 00 

D  C/B EXPRESADO EN % 1,20% D  C/B EXPRESADO EN % 1,20%

VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO OF CIAL 
VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

1.207.407 502,00$                               1.207.407.502,00$                                   1.099.764.930 00$                      1.221.961.033 00$              CUMPLE CUMPLE

COSTO DIRECTO (ANTES DE  AIU e IVA sobre utilidad)  $                                                                                                     879.833.770 00  $                                                                                              879.833.770,00 

Valor IVA sobre la uti idad

SUBTOTAL VALOR DE DIAGNÓSTICOS

2. OBRAS DE MEJORAM ENTO EN LAS SEDES EDUCATIVAS OFICIALES

 OFERTADO  CORREGIDO 

VERIFICACIÓN PROPUESTA ECONÓMICA

EJECUCIÓN DE DIAGNÓSTICOS Y OBRAS DE MEJORAMIENTO EN LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS OFICIALES DEL MUNICIPIO DE MAICAO, Y EL MEJORAMIENTO PARA LA NUEVA SEDE DE LA SECRETARIA DE 

EDUCACION DE MAICAO PRIORIZADAS Y VIABILIZADAS POR LA ENTIDAD TERRITORIAL CERITIFICADA DE MAICAO

COVEIN S.A.S.

1. DIAGNÓSTICOS

DESCRIPCIÓN

VALOR DIAGNÓSTICOS

VERIFICACIÓN AIU

TOTAL AIU

Administración

Imprevistos 

Utilidad

 VALOR TOTAL DE LA OFERTA 

Observación: 

VALOR COSTOS INDIRECTOS

VALOR OFERTADO EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO

 Incluye A U e IVA

PRESUPUESTO ESTIMADO EJECUCIÓN 

DE OBRAS DE MEJORAMIENTO

DESCUENTO EXPRESADO EN PESOS

(*)PORCENTAJE DE DESCUENTO EJECUCION (%)






